

**Reparația acoperișului, podelelor, pereților
și schimbarea ușilor și ferestrelor**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 252 348,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	335,00	10,92 10,80	3 658,20 3 618,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (фасад - 50%)	m2	157,10	10,92 10,80	1 715,53 1 696,68
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (50%)	m2	80,80	12,48 12,00	1 008,38 969,60
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	640,00	2,68 2,40	1 716,22 1 536,00
5	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	17,50	6,80 6,80	119,00 119,00
6	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manual cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	42,50	32,00 32,00	1 360,00 1 360,00
7	TsH92B	incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t	42,50	44,40 44,40	1 887,00 1 887,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	42,50	64,50 0,00	2 741,25 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in deposit, teren categoria III	100 m3	0,25	151,11 15,20	37,78 3,80

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis-invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusive tunsul tablei recuperabile (50%) S=286.8m2	m2	143,40	29,04 28,80	4 164,34 4 129,92
11	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusive sortarea materialelor rezultate (20%)	m2	57,36	16,44 15,60	943,00 894,82
12	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (30%)	m2	86,05	7,56 7,20	650,54 619,56
Total Demontare						20 001,24
Inclusiv salariu						16 834,38
2. Lucrari de constructie						
13	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C 5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii	m2	80,80	58,89 22,40	4 758,16 1 809,92
14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stalpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	335,00	65,12 48,00	21 814,53 16 080,00
15	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	335,00	7,05 2,40	2 361,75 804,00
16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea de pana la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pana la 7 mp inclusive	m2	16,24	1 510,98 176,00	24 538,32 2 858,24
17	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pana la 15 cm latime (откосы дверные)	m	25,70	23,71 20,00	609,40 514,00

1	2	3	4	5	6	7
18	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stalpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (фасад 50%)	m2	157,10	65,12 48,00	10 230,04 7 540,80
19	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	314,22	7,05 2,40	2 215,25 754,13
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincate: suprafete tavanelor plane Гипсокартон	m2	161,60	148,87 80,00	24 057,07 12 928,00
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manual a mortarului Затирка сухой смесью	m2	161,60	78,50 61,20	12 685,84 9 889,92
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	161,60	4,50 1,20	727,20 193,92
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	161,60	32,28 22,00	5 216,77 3 555,20
24	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (отмостка)	m3	2,63	873,94 184,00	2 298,47 483,92
25	RpCH01A	Sarpanta simpla din lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, (fara scaune), compusa din capriori si pane, pentru invelitori de carton sau de tabla, cu una sau doua pante, din lemn ecarisat	m2	57,36	74,25 16,00	4 259,04 917,76
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	0,86	166,45 34,00	143,14 29,24
27	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scanduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	86,05	92,60 15,20	7 968,38 1 307,96

1	2	3	4	5	6	7
28	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme	100m2	0,86	591,38 126,40	508,59 108,70
29	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu nodule medii sau mari tip eternity (cu fibre celulozice sau cu fibre din asbest), la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 m.p., inclusive executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor	m2	143,40	110,97 24,00	15 912,86 3 441,60

Total Lucrari de constructie						140 304,81
Inclusiv salariu						63 217,31

Cheltuieli directe	lei	160 306,05
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	18 011,63
Cheltuieli de transport (II3) * 4 %	4,00 %	3 029,54
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	181 347,22
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 11,5 %	11,50 %	20 854,93
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	202 202,15
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	8 088,09
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	210 290,23
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	42 058,05

Total deviz: **252 348,28**
Inclusiv salariu **80 051,69**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)